
 1

\Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 9 giugno 2023 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/41/2023 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero – Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

 

Il Dirigente UOS Farmacia 

 (dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

395/2016 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMeS E PAT PER LA DURATA DI 

MESI 12 MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL, SUDDIVISA VENTISETTE LOTTI (NUMERO GARA 

9033928 – CIG VARI) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

dato atto che con Determinazione n. AEP/21 del 3 aprile 2023 è stata avviata procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di prodotti per nutrizione 

occorrenti alle Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di mesi 12, suddivisa in 

ventisette lotti, per un valore complessivo stimato pari a € 202.977,27 (IVA esclusa), assenti oneri per la 

sicurezza da rischi interferenziali, con aggiudicazione, a singolo lotto, secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016, in conformità a quanto dettagliato nella 

documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. designato, Dirigente UOS Farmacia, 

dott.ssa Elisabetta Busà; 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 

del giorno 26 aprile 2023, sono pervenute in piattaforma le seguenti offerte, per le quali vengono specificati i 

relativi lotti: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE 

ECONOMICO 

LOTTO DI 

PARTECIPAZIONE 

1 1681812039540 Difa Cooper S.p.A. 1-7-11-12-27 

2 1681814861046 Errekappa Euroterapici S.p.A. 27 

3 1681915278026 Abbott S.r.l. 2-4-15-22 

4 1682065971841 Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit 1-2-7-12-14-15-16-21-22-24 

5 1682073596317 Nutrisens Italia S.r.l. 1-3-6-7-11-13-25-26 

6 1682080694035 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 1-5-6-7-11-13-27 



 2

7 1682324255112 Fresenius Kabi Italia S.r.l. 5-8-15 

8 1682396776455 Nestlé Italiana S.p.A. 1-2-4-6-9-10-11-12-13-17-

23-25 

 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 167561666, ivi compresi i verbali di gara delle 

sedute riservate del 2.05.2023 di apertura della documentazione amministrativa e 9.06.2023 di esito 

delle attività di verifica di sussistenza delle caratteristiche tecniche essenziali di fornitura rispetto a quanto 

dedotto in Lex Specialis ed apertura delle offerte economiche, portante consolidamento di esito di 

graduatoria come in appresso specificato: 

Lotto 1  Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Difa Cooper S.p.A. 20,58% € 0,0243 € 3.608,55 

2 Nutrisens Italia S.r.l. 18,30% € 0,0250 € 3.712,50 

3 Nestlé Italiana S.p.A. 5,23% € 0,0289 € 4.291,65 

4 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 5,22% € 0,0290 € 4.306,50 

5 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

1,30% € 0,0302 € 4.484,70 

 

Lotto 2 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A.  30,39% € 0,0071 € 10.877,20 

2 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

9,80% € 0,0092 € 14.094,40 

3 Abbott S.r.l. 5,88% € 0,0096 € 14.707,20 

 

Lotto 4 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 
0,00%  

 

€ 0,0039 € 27.313,26 

 

Lotto 5 Operatore Economico Sconto % offerto Valore unitario (g) 

offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 4,87% € 0,0078 € 60.294,00 

 

 

 



 3

Lotto 6 Operatore Economico Sconto % offerto Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nutrisens Italia S.r.l. 19,81% € 0,0068 € 10.259,84 

2 Nestlé Italiana S.p.A. 8,24% € 0,0077 € 11.617,76 

3 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 7,05% € 0,0079 € 11.919,52 

 

Lotto 7 Operatore Economico Sconto % offerto Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Difa Cooper S.p.A. 12,99% € 0,0066 € 5.702,40 

2 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 9,09% € 0,0070 € 6.048,00 

3 Danone Nutricia Società 

Benefit S.p.A. 

2,59% € 0,0075 € 6.480,00 

3 Nutrisens Italia S.r.l. 2,59% € 0,0075 € 6.480,00 

 

Lotto 8 Operatore Economico Sconto % offerto Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Fresenius Kabi Italia S.r.l. 4,43% € 0,0582 € 174,60 

 

Lotto 9 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 
0,00% 

 

€ 0,0088 € 123,20 

 

Lotto 10 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 
0,00% 

 

€ 0,0548 € 986,40 

 

Lotto 11 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario (g) 

offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 22,07% € 0,0180 € 14.175,00 

2 Difa Cooper S.p.A. 17,32% € 0,0190 € 14.962,50 

3 Nutrisens Italia S.r.l. 10,39% € 0,0206 € 16.222,50 

4 Nestlé Italiana S.p.A. 0,43% € 0,0230 € 18.112,50 



 4

 

Lotto 12 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario (g) 

offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Difa Cooper S.p.A. 18,56% € 0,0078 € 187,20 

2 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

1,03% € 0,0096 € 230,40 

3 Nestlé Italiana S.p.A. 0,00% € 0,0097 € 232,80 

 

Lotto 13 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 35,06% € 0,0050 € 5.968,00 

2 Nutrisens Italia S.r.l. 28,00% € 0,0054 € 6.445,44 

3 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 9,09% € 0,0070 € 8.355,20 

 

Lotto 14 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

9,43% € 0,0192 € 2.841,60 

 

Lotto 15 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

9,43% € 0,0192 € 1.036,80 

 

Lotto 16 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

4,16% € 0,0069 € 6.027,84 

 

Lotto 17 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 2,60% € 0,0074 € 5.256,96 

 



 5

Lotto 21 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

0,00% 

 

€ 0,0025 € 187,50 

 

Lotto 22 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Abbott S.r.l. 9,67% € 0,0028 € 1.680,00 

2 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

0,00% € 0,0031 € 1.860,00 

 

Lotto 23 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 
0,00% 

 

€ 0,0154 € 831,60 

 

Lotto 24 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società Benefit 

S.p.A. 

0,00% 

 

€ 0,0055 € 154,00 

 

Lotto 25 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario (g) 

offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nutrisens Italia S.r.l. 36,24% € 0,0277 € 2.077,50 

2 Nestlé Italiana S.p.A. 0,00% € 0,0436 € 3.270,00 

 

Lotto 26 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario (g) 

offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nutrisens Italia S.r.l. 0,64% € 0,0155 € 2.276,95 

 

 

 



 6

Lotto 27 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(busta) offerto 

(IVA esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Difa Cooper S.p.A. 57,14% € 0,2100 € 63,00 

2 Errekappa Euroterapici S.p.A. 18,77% € 0,3980 € 119,40 

3 DMF Pharma FoodAR S.r.l. 11,55% € 0,4334 € 130,02 

 

constata l’insussistenza di elementi specifici di anomalia, ai sensi dell’art 97 D.Lgs. 50/2016, relativamente 

all’offerta presentata, con riguardo al singolo lotto, dal primo Operatore Economico in graduatoria giusto 

quanto propositivamente declinato a cura del RUP, per propria competenza e ruolo, si ritiene nulla osti a 

formalizzare approvativamente aggiudicazione dell’affidamento della fornitura di prodotti per nutrizione, 

per un periodo di mesi 12 dalla relativa formalizzazione, secondo quanto in appresso declinato: 

Difa Cooper S.p.A. 

Lotto 1 CIG 9755533880: € 3.608,55 oltre IVA 

Lotto 7 CIG 9755603246: € 5.702,40 oltre IVA 

Lotto 12 CIG 9755700252: € 187,20 oltre IVA 

Lotto 27 CIG 9755891197: € 63,00 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 9.561,15 oltre IVA 

Abbott S.r.l. 

Lotto 22 CIG 9755851EEA: € 1.680,00 oltre IVA 

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit 

Lotto 14 CIG 9755713D09: € 2.841,60 oltre IVA 

Lotto 15 CIG 9755722479: € 1.036,80 oltre IVA 

Lotto 16 CIG 9755733D8A: € 6.027,84 oltre IVA 

Lotto 21 CIG 9755811DE8: € 187,50 oltre IVA 

Lotto 24 CIG 9755870E98: € 154,00 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 10.247,74 oltre IVA 

Nutrisens Italia S.r.l. 

Lotto 6 CIG 9755596C7C: € 10.259,84 oltre IVA 

Lotto 25 CIG 9755882881: € 2.077,50 oltre IVA 

Lotto 26 CIG 9755886BCD: € 2.276,95 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 14.614,29 oltre IVA 

DMF Pharma FoodAR A.r.l. 

Lotto 5 CIG 97555820F2: € 60.294,00 oltre IVA 

Lotto 11 CIG 9755690A0F: € 14.175,00 oltre IVA 

per un totale complessivo di € 74.469,00 oltre IVA 

Fresenius Kabi Italia S.r.l. 

Lotto 8 CIG 9755613A84: € 174,60 oltre IVA 

 

 

 



 7

Nestlé Italiana S.p.A. 

Lotto 2 CIG 975554633C: € 10.877,20 oltre IVA 

Lotto 4 CIG 9755570709: € 27.313,26 oltre IVA 

Lotto 9 CIG 97556286E6: € 123,20 oltre IVA 

Lotto 10 CIG 9755643348: € 986,40 oltre IVA 

Lotto 13 CIG 9755706744: € 5.968,00 oltre IVA 

Lotto 17 CIG 97557424FA: € 5.256,96 oltre IVA 

Lotto 23 CIG 9755859587: € 831,60 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 51.356,62 oltre IVA 

atteso il contestuale intervenuto avvio delle attività di verifica, a mezzo sistema FVOE (ex AVCPass, 

dell’insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, fermi gli ulteriori accertamenti 

ed adempimenti tecnici operativi ai sensi di Legge, anche con riferimento all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di approvare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata relativa ad “Affidamento della fornitura di 

prodotti per nutrizione occorrenti alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e 

PAT per la durata di mesi 12” disposta in favore delle società sotto elencate per lo specifico lotto di 

riferimento: 

 

Difa Cooper S.p.A. 

Lotto 1 CIG 9755533880: € 3.608,55 oltre IVA 

Lotto 7 CIG 9755603246: € 5.702,40 oltre IVA 

Lotto 12 CIG 9755700252: € 187,20 oltre IVA 



 8

Lotto 27 CIG 9755891197: € 63,00 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 9.561,15 oltre IVA 

Abbott S.r.l. 

Lotto 22 CIG 9755851EEA: € 1.680,00 oltre IVA 

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit 

Lotto 14 CIG 9755713D09: € 2.841,60 oltre IVA 

Lotto 15 CIG 9755722479: € 1.036,80 oltre IVA 

Lotto 16 CIG 9755733D8A: € 6.027,84 oltre IVA 

Lotto 21 CIG 9755811DE8: € 187,50 oltre IVA 

Lotto 24 CIG 9755870E98: € 154,00 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 10.247,74 oltre IVA 

Nutrisens Italia S.r.l. 

Lotto 6 CIG 9755596C7C: € 10.259,84 oltre IVA 

Lotto 25 CIG 9755882881: € 2.077,50 oltre IVA 

Lotto 26 CIG 9755886BCD: € 2.276,95 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 14.614,29 oltre IVA 

DMF Pharma FoodAR A.r.l. 

Lotto 5 CIG 97555820F2: € 60.294,00 oltre IVA 

Lotto 11 CIG 9755690A0F: € 14.175,00 oltre IVA 

per un totale complessivo di € 74.469,00 oltre IVA 

Fresenius Kabi Italia S.r.l. 

Lotto 8 CIG 9755613A84: € 174,60 oltre IVA 

Nestlé Italiana S.p.A. 

Lotto 2 CIG 975554633C: € 10.877,20 oltre IVA 

Lotto 4 CIG 9755570709: € 27.313,26 oltre IVA 

Lotto 9 CIG 97556286E6: € 123,20 oltre IVA 

Lotto 10 CIG 9755643348: € 986,40 oltre IVA 

Lotto 13 CIG 9755706744: € 5.968,00 oltre IVA 

Lotto 17 CIG 97557424FA: € 5.256,96 oltre IVA 

Lotto 23 CIG 9755859587: € 831,60 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 51.356,62 oltre IVA 

2) di constare mancata presentazione di offerte con riferimento ai lotti 18-19 e 20 di procedura, che 

vengono pertanto dichiarati deserti ad ogni conseguente effetto, per i  quali verranno assunti ulteriori 

provvedimenti acquisitive finalizzati a garantire i fabbisogni caratteristici aziendali;  

3) di confermare, ad ogni conseguente effetto, le esclusioni disposte nei confronti di taluni Operatori 

Economici, giusto verbale di seduta riservata del 9.06.2023; 

4) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alle comunicazioni 

ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché all’evasione di tutti i restanti obblighi in 

materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito 

istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”;  



 9

5) di considerare che gli oneri complessivi derivanti dall’aggiudicazione, pari ad € 178.313,65 (IVA 

10% compresa), verranno suddivisi secondo i pertinenti conti di contabilità a cura dell’Area 

Economico Finanziaria, come segue:  

Anno 2023  

€ 89.156,82 (IVA 10% compresa) - Co.Ge. 500.010.00100, budget 202/2023, sub 1 e sub 2 

Anno 2024 

€ 89.156,82 (IVA 10% compresa) 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


